Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 86/2018-CEV/UECE
(21 de agosto de 2018)

Dispõe sobre o resultado da análise dos recursos e
gabaritos oficiais definitivos das Provas Objetivas da 2ª
Fase do Vestibular 2018.2 da Universidade Estadual do

Ceará e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da UECE – CEV, no uso de suas atribuições,
considerando o Edital Nº 13/2018-Reitoria, de 03/05/2018, que regulamenta o Vestibular para
habilitação de candidatos aos cursos de graduação regular da Universidade Estadual do Ceará - UECE
para o 2º período letivo de 2018, torna públicas, dentre outras, informações sobre o resultado da

análise dos recursos e gabaritos oficiais definitivos das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular 2018.2
da UECE.

Anexos do Comunicado

1. No Anexo Único deste Comunicado constam os Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas Objetivas da

2ª Fase do Vestibular 2018.2 da Universidade Estadual do Ceará, aplicadas nos dias 29 e 30 de julho

de 2018.

2. No site do Vestibular encontra-se a Grade de Respostas Definitivas.

Informações sobre o Processo de Aplicação das Provas

3. Os Gabaritos Oficiais Definitivos que constam do Anexo Único deste Comunicado foram elaborados

levando em consideração todos os recursos administrativos impetrados questionando a formulação de

questões das provas objetivas ou as respostas nos gabaritos preliminares de tais provas.

4. As informações a seguir são relacionadas com caderno de prova; número de gabarito de caderno de

prova; frase de capa do caderno de prova; folha de resposta das questões de prova:

a) Cada caderno de prova está associado ao gabarito 1, ao gabarito 2, ao gabarito 3 ou ao

gabarito 4.

b) No dia 29 de julho de 2018, 1º dia de provas da 2ª Fase do Vestibular 2018.2, além da prova

de Redação, foram aplicadas as provas de Biologia, Língua Espanhola, Língua Francesa,

Língua Inglesa, Língua Portuguesa ou Matemática, dependendo da específica do curso de

opção de cada candidato, a cada caderno de prova está associado uma frase, relativa ao

gabarito correspondente: O sorriso é a melhor panaceia (cadernos de gabarito 1); Ser feliz é

a melhor opção (cadernos de gabarito 2); Otimismo fortalece o espírito (cadernos de gabarito

3); O sábio cultiva a simplicidade (cadernos de gabarito 4).

c) No dia 30 de julho de 2018, 2º dia de provas da 2ª Fase do Vestibular 2018.2 foram

aplicadas as provas de Física e Química ou de Geografia e História, dependendo da específica

do curso de opção de cada candidato, a cada caderno de prova está associado uma frase,

relativa ao gabarito correspondente: Fazer o bem equilibra o ser (cadernos de gabarito 1);

Harmonia é essencial à vida (cadernos de gabarito 2); A solidariedade é sempre bem-vinda

(cadernos de gabarito 3); A natureza acolhe quem a respeita (cadernos de gabarito 4).

d) Cada candidato recebeu uma folha de respostas identificada com seu nome e outros dados

pessoais e nesta folha ele deveria assinar duas vezes, escrever a frase que está na capa de

seu caderno de prova, em letra de forma e em letra cursiva e marcar o número do gabarito

de seu caderno de prova.

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.
• Comunicado Nº 86/2018-CEV/UECE, de 21/08/2018 - Dispõe sobre o resultado da análise dos recursos e gabaritos oficiais definitivos das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular
2018.2 da Universidade Estadual do Ceará e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 5

e) As provas são corrigidas considerando o número do gabarito (1, 2, 3 ou 4) marcado na folha

de respostas pelo candidato.

f) Quando o candidato não marca o número do gabarito na folha de respostas ou marca mais de

um número de gabarito, o gabarito do candidato, para efeito de correção da prova, é

identificado pela frase que ele escreveu na sua folha de respostas.

g) Quando o candidato não escreve a frase na folha resposta, não marca ou marca mais de uma

vez o número do gabarito, e não escreve seu nome na capa da prova fica impossível de

identificar o número de seu gabarito para efeito de correção de sua prova, neste caso o

candidato é eliminado da Prova.

4.1. Os candidatos identificados pelos números de inscrição e pedidos, não marcaram ou marcaram

mais de um número de gabarito na folha de respostas da Prova e tiveram seus gabaritos

identificados pelas frases transcritas em suas folhas respostas:

Insc Pedido Curso Frase Gabarito

122 10222 Filosofia - Licenciatura - Noturno O sorriso é a melhor panaceia 1

890 2738 Serviço Social - Bacharelado - Noturno O sábio cultiva a simplicidade 4

788 729 Letras - Inglês/Licenciatura - Manhã O sorriso é a melhor panaceia 1

5946 9884 Administração - Empresas - Manhã Harmonia é essencial à vida 2

5. Todos os candidatos que foram submetidos à Identificação Especial e Condicional, nos dias 29 ou 30

de julho 2018, resolveram satisfatoriamente suas situações com relação a regularização da pendência

gerada com tal identificação.

Do Resultado da Correção da Prova de Redação

6. O Resultado Preliminar da Correção da Prova de Redação será publicado no site do Vestibular

(www.uece.br/cev) no dia 27/08/2018.

Fortaleza, 21 de agosto de 2018

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.
• Comunicado Nº 86/2018-CEV/UECE, de 21/08/2018 - Dispõe sobre o resultado da análise dos recursos e gabaritos oficiais definitivos das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular
2018.2 da Universidade Estadual do Ceará e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 5

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 86/2018-CEV/UECE, DE 21/08/2018

Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular 2018.2 da Universidade

Estadual do Ceará, aplicadas nos dias 29 e 30 de julho de 2018.

BIOLOGIA

GABARITO 1 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C B D B A C D B C B A B D C B D A C A

GABARITO 2 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B A C A D B C A B A D A C B A C D B D

GABARITO 3 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C A C B D A C D C B C A D C A B D B

GABARITO 4 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A D B D C A B D A D C D B A D B C A C
Houve interposição de recurso referente às questões 1, 2, 6, 8 13, 15, 18, 19 e 20 de Biologia. A Banca analisou os
recursos e considerou improcedente, assim o gabarito preliminar torna-se definitivo.

LÍNGUA ESPANHOLA

GABARITO 1 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A B D B C D A C A C B A C D A B C A D

GABARITO 2 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A B C D B D B A D B C D C B D C
Houve interposição de recurso referente às questões 8 e 15 de Língua Espanhola. A Banca analisou os recursos e
considerou improcedente, assim o gabarito preliminar torna-se definitivo.

LÍNGUA FRANCESA

GABARITO 1 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B D B A C B A D C B C A C B D C A B D

GABARITO 2 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A C A D B A D C B A B D B A C B D A C
Não houve interposição de recurso referente às questões de Língua Francesa.

LÍNGUA INGLESA

GABARITO 1 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B A C D B A B D A C A D B C D B A C B

GABARITO 2 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D B C A D A C D B D C A B C A D B A
 Não houve interposição de recurso referente às questões de Língua Inglesa.

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.
• Comunicado Nº 86/2018-CEV/UECE, de 21/08/2018 - Dispõe sobre o resultado da análise dos recursos e gabaritos oficiais definitivos das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular
2018.2 da Universidade Estadual do Ceará e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 5

LÍNGUA PORTUGUESA

GABARITO 1 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A D B A C D B C A D B D B A C A C B A

GABARITO 2 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C A D B C A B D C A C A D B D B A D

GABARITO 3 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B A C B D A C D B A C A C B D B D C B

GABARITO 4 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C B D C A B D A C B D B D C A C A D C
Houve interposição de recurso referente à questão 4 de Língua Portuguesa. A Banca analisou o recurso e considerou
improcedente, assim o gabarito preliminar torna-se definitivo.

MATEMÁTICA

GABARITO 1 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B D C D B A B D B A C A D C B A B C A

GABARITO 2 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A C B C A D A C A D B D C B A D A B D

GABARITO 3 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A D A C B C A C B A B A D C B C D B

GABARITO 4 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A B D C D B D C D C B A D C D A C
Houve interposição de recurso referente à questão 18 de Matemática. A Banca analisou o recurso e considerou
improcedente, assim o gabarito preliminar torna-se definitivo.

FÍSICA E QUÍMICA

GABARITO 1 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C A C D B D B A C D C A C B A C D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B D B C C D B C A B C A B A D C A C B

GABARITO 2 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C B D B C A C A D B C B D B A D B C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A C A C B C A B D A B D A D C B D B A

GABARITO 3 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.
• Comunicado Nº 86/2018-CEV/UECE, de 21/08/2018 - Dispõe sobre o resultado da análise dos recursos e gabaritos oficiais definitivos das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular
2018.2 da Universidade Estadual do Ceará e dá outras informações pertinentes.

Página 5 de 5

FÍSICA E QUÍMICA

C A D B D A C A C B D A D B D C B D A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C A C C D B C D B C D B C B A D B D C

GABARITO 4 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B A C A B D B D C A B A C A D C A B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B D C B A D A C D A C D C B A C A D
Houve interposição de recurso referente às questões 1, 2, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 17, 19, 20, 21, 23, 25, 29, 33, 34, 37, 38
e 40 de Física e Química. As Bancas analisaram os recursos e consideraram improcedentes, assim o gabarito
preliminar torna-se definitivo.

GEOGRAFIA E HISTÓRIA

GABARITO 1 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A B A D C Nula B A C D C A C D A D B C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A D A B D C B A D C D C B A D C B A D

GABARITO 2 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A D C B Nula A D B C B D B C D C A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C D A C B A D C B C B A D C B A D C

GABARITO 3 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C B A D Nula C B D A D B D A B A C D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B A B C A D C B A D A D C B A D C B A

GABARITO 4 – DEFINITIVO (APÓS RECURSOS)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D C B A Nula D C A B A C A B C B D A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C B C D B A D C B A B A D C B A D C B
Houve interposição de recurso referente às questões 1, 3, 7, 12, 31 e 40 de Geografia e História. As Bancas
analisaram os recursos e recomendaram a anulação da questão 07 de Geografia, os demais questionamentos foram
considerados improcedentes.